
 

 

Berlin, Germany 

2014 

© Copyright 2014 by the Kompetenzzentrum Wasser Berlin gGmbH. All rights including translation into other 
languages, reserved under the Universal Copyright Convention, the Berne Convention or the Protection of Literacy and 
Artistic Works, and the International and Pan American Copyright Conventions. 

Present report was developed in compliance with the requirements of the  
quality management system DIN EN ISO 9001:2008 

Cicerostr. 24 
D-10709 Berlin 
Germany 
Tel  +49 (0)30 536 53 800 
Fax  +49 (0)30 536 53 888 
www.kompetenz-wasser.de 

Bericht 
Endvers ion ,  Datum: 23.04.2014 

Stickstofflimitation in Binnengewässern 

Teilprojekt: Sensitivitätsanalyse zur Modellierung des 
[...]
deutlicher Effekt auf die Chlorophyll-a-Konzentration und die Bruttowachstumsrate des 
Phytoplanktons erzielt werden (Abbildung 4). 

 
Abbildung 4: Für einen hypothetisch oligotrophen Zustand der Berliner Stadtspree simulierte 

Chlorophyll-a-Konzentration und Bruttowachstumsrate der Algen bei unterschiedlichen P-

Eingangskonzentrationen (Szenario „Oligotroph“). 

Zwei Phänomene wurden im Rahmen der Sensitivitätsuntersuchungen für den 
oligotrophen Gewässerzustand beobachtet. Auch wenn das Phytoplanktonwachstum im 
Winterhalbjahr (Oktober bis April) im Modell durch Licht und Temperatur limitiert ist und 
Änderungen der Nährstoffkonzentration keine Wirkung auf die Chlorophyll-a-
Konzentration haben, ist der Fraßdruck und die Sterberate nicht hoch genug, um die 
Chlorophyll-a-Konzentration auf dem modellierten Fließabschnitt vollständig absinken zu 
lassen. Zudem findet während der Wachstumsperiode von Mai bis September selbst bei 
einer TP-Konzentration von 0 mg L-1 am oberen Modellrand (P minus 100%) noch ein 
Bruttowachstum von bis zu 0,2 d-1 statt, da Nährstoffe durch Mineralisation von totem 
organischem Material wieder freigesetzt und durch das Phytoplankton aufgenommen 
werden. 

a) b) 



 

9 

Fazit 

Die Ergebnisse zeigen, dass die Algenbiomasse in der Berliner Stadtspree derzeit nicht 
durch Nährstoffe, sondern vorwiegend durch Licht limitiert ist. Dennoch kann Phosphor 
bei einem entsprechend niedrigen Nährstoff- und Phytoplankton-Grundniveau 
(entsprechend LAWA Güteklasse 1) zur steuernden Größe werden. Damit bestätigt das 
Modell die Hypothese, dass auch in urbanen, stark nährstoffbelasteten Gewässern eine 
Nährstofflimitation erreicht werden kann. Obwohl aus der Arbeit keine konkrete 
Grenzkonzentration abgeleitet werden kann, bedeutet das Ergebnis für die Praxis, dass 
bei entsprechenden Gewässern eine bedeutende Nährstoffreduktion notwendig ist, um 
einen positiven Effekt auf die Gewässergüte zu erreichen. 

 

2.1.2 Maßnahmenkatalog zu Maßnahmen aus dem urbanen Systemen im Bereich 

des Regenwassermanagements und der Kläranlagen– Modul 4, Arbeitspaket 4.1 

Im Modul 4 wurde ein Maßnahmenkatalog in Form einer Datenbank (MS Access) 
erstellt, um eine Übersicht über relevante Informationen zu Wirkung und Kosten der 
verschiedenen Maßnahmen zu schaffen. 

Nach der Vorstellung des Katalogs im Oktober 2012 im Rahmen einer Wasserwerkstatt 
wurden die Maßnahmen im urbanen Bereich (Kläranlagen und Regenwasser-
management) vom KWB in einem Diskussionspapier aufbereitet und so der breiten 
Öffentlichkeit zur Verfügung gestellt (NITROLIMIT Diskussionspapier Band 2: 
Maßnahmen zur Reduktion der Nährstoffeinträge urbaner Bereiche (2013). D. Mutz, A. 
Matzinger, C. Remy, M. Uldack, P. Rouault, E. Pawlowsky-Reusing, R. Gnirß, K. Lemm, 
A. Kummelt, C. Bartholomäus, K. Draht, S. Keller). Diese Veröffentlichung soll 
Planungsbüros und Behörden helfen, für eine großräumige Planung auf 
Einzugsgebietsebene Wirksamkeit und Kosten verschiedener Maßnahmen abschätzen 
und vergleichen zu können. Neben Wirkungen und Kosten enthält das Papier auch eine 
Kurzdarstellung des Vergleichs von Maßnahmen auf Großkläranlagen in ihren stofflichen 
Aufwendungen über eine Ökobilanz. Das Diskussionspapier wurde auf der DGL-
Jahrestagung 2013 in Potsdam präsentiert und auch in Vorträgen vorgestellt 
(„Maßnahmen zur Reduktion der Nährstoffeinträge urbaner Standorte“ A. Matzinger; 
„Umweltfolgen der weitergehenden Stickstoffentfernung auf Großklärwerken – eine 
Ökobilanz“ D. Mutz). 

 

2.1.3 Arbeiten in der Ökobilanz (LCA) – Modul 4, Arbeitspaket 4.1 

Hintergrund und Ziel 

Die Einführung spezifischer Verfahrensstufen zur Elimination von Nährstoffen auf 
Kläranlagen hat in den letzten Jahrzehnten bereits zu einer erheblichen Verringerung der 
Nährstoffemissionen aus diesen Quellen in die Gewässer beigetragen. Dennoch tragen 
urbane Punktquellen (hauptsächlich Kläranlagen) noch 35 % zu den P- und 18 % zu den 
gesamten N-Emissionen in die Gewässer bei (UBA 2010). Von den N-Emissionen aus 
Kläranlagen emittieren im deutschlandweiten Vergleich die Großkläranlagen (GK 51) die 

                                                 
1 GK 5 = Größenklasse 5 gem. AbwV; entspricht der Behandlung von Abwasser von >100.000 Einwohner-
werten (EW). 1 EW = Abwasser einer Person aus einem Privathaushalt (120 g CSB d-1, 11 g N d-1) (ATV 
2000). 



 

10 

höchsten Frachten mit knapp 40.000 t N a-1 und einem Anteil von 48 % der 
Gesamtemissionen aller Kläranlagen (DWA 2010), und das obwohl auf Großkläranlagen 
bereits ca. 80 % des Stickstoffs aus dem ankommenden Abwasser entfernt wird. Sollte 
eine weitergehende Reduktion der N-Einträge aus urbanen Punktquellen gefordert 
werden, bieten daher die Großkläranlagen einen Ansatzpunkt. In der vorliegenden 
Studie werden daher die Umweltwirkungen möglicher Maßnahmen zur weitergehenden 
Stickstoffentfernung auf Großkläranlagen genauer untersucht. 

Eine zusätzliche N-Entfernung auf Großkläranlagen erfordert im Regelfall einen 
zusätzlichen Energie- und Ressourcenverbrauch für Strom, Baustoffe und Chemikalien. 
Daher stellt sich die Frage, inwieweit der ökologische Nutzen der N-Frachtreduktion zu 
negativen ökologischen Auswirkungen durch diesen erhöhten Energie- und 
Ressourcenverbrauch führt. Hierzu wurde mit Hilfe einer Ökobilanz eine ganzheitliche 
Betrachtung der potentiellen Umweltauswirkungen von ausgewählten Maßnahmen zur 
weitergehenden Stickstoffentfernung auf Großkläranlagen durchgeführt. Auf Basis dieser 
Ökobilanz können Entscheidungsträger in einer zukünftigen Maßnahmenplanung diese 
ganzheitlichen Umweltauswirkungen bei ihrer Entscheidung berücksichtigen. 

Ziel der Studie ist es, ausgewählte Maßnahmen zur weitergehenden Stickstoffentfernung 
auf Großkläranlagen (> 100 000 EW) mittels einer Ökobilanz hinsichtlich ihrer 
potentiellen Umweltauswirkungen in einer ganzheitlichen Betrachtung zu analysieren 
und zu vergleichen. 

 

Methodik 

Mit der Methodik der Ökobilanz werden ausgewählte Verfahren zur weitergehenden N-
Reduktion in einer holistischen Betrachtungsweise „von der Wiege bis zur Bahre“ 
miteinander verglichen. Die vorliegende Ökobilanz wird in Anlehnung an DIN EN ISO 
14040/14044 (ISO 2006; ISO 2009) durchgeführt. Dabei werden neben den direkten 
Umwelteffekten aus dem Kläranlagenablauf (= Klarlauf) auch die indirekten Effekte 
resultierend aus Infrastruktur und Verbrauch an Energie und Chemikalien in der 
Abwasser- und Schlammbehandlung erfasst und bewertet.  

 

Funktion und funktionelle Einheit 

Die Funktion der abgebildeten Großkläranlage ist die Reinigung des ankommenden 
kommunalen Abwassers bis zu einer ausreichenden Abwasserqualität nach bestehender 
Abwasserverordnung (AbwV 2012). Dabei werden die organische Schmutzfracht 
(gemessen als Chemischer Sauerstoffbedarf, CSB) sowie die Nährstoffe Phosphor (P) 
und Stickstoff (N) entfernt. Die Funktion der zu vergleichenden weitergehenden N-
Eliminierungsverfahren ist eine weitere Reduktion der Stickstofffracht im Ablauf des 
Klärwerks durch Umbaumaßnahmen.  

Der quantitative Bezug der Umweltauswirkungen für jedes Szenario wird über die 
funktionelle Einheit (fE) „Behandlung des Abwassers eines Einwohners pro Jahr, 
bezogen auf die Stickstofffracht im Zulauf [EWN·a]-1“ als Berechnungsbasis hergestellt. 
Der EWN ist definiert als tägliche N-Fracht einer Person mit 11 g N (EW·d)-1 (ATV 2000). 
Die ankommende Stickstofffracht der hier abgebildeten Kläranlage entspricht etwa 1,41 
Mio. EWN. Ausgewählte Umweltindikatoren sind außerdem auf Basis der entfernten N-
Fracht dargestellt, um einen direkten Leistungsvergleich der Verfahren pro kg zusätzlich 



 

11 

entferntem N zu ermöglichen. Hierbei wird die fE als „die zusätzlich eliminierte 
Stickstofffracht [kg Nelim]-1“ definiert.  

 

Referenzzustand 

Als Grundlage des Vergleichs (= Referenzzustand) dient das Modell einer generischen 
Großkläranlage mit 1,41 Mio. EWN. Die Abwasserreinigung besteht hier aus einer 
mechanischen Stufe (Rechen, Sandfang, Vorklärung) und einer biologischen Stufe mit 
biologischer P-Entfernung und vorgeschalteter Denitrifikation (Abbildung 5). Zur 
Unterstützung wird eine simultane Phosphorfällung in der Belebung durchgeführt. 

  

 

Abbildung 5: Untersuchungsrahmen und Systemgrenzen der Ökobilanz 

 

Die Schlammbehandlung besteht aus Schlammfaulung, Biogasaufbereitung und 
Biogasnutzung in einem Blockheizkraftwerk (BHKW). Der gefaulte Schlamm wird 
anschließend entwässert und thermisch in einer Monoverbrennung behandelt. Der 
produzierte Strom aus BHKW und Monoverbrennung kann als Produkt in das 
bestehende Stromnetz eingespeist werden und substituiert somit den durchschnittlichen 
Netzstrom. Die Datengrundlage für das generische Großklärwerk bildet eine bestehende 
Großkläranlage aus dem Raum Berlin-Brandenburg. Die biologische Stufe wurde hier für 
einen Überwachungswert für anorganischen Stickstoff von 18 mg L-1 geplant und hat im 
Jahresmittel einen Ablaufwert von TNanorg = 14,6 mg L-1. Sie weist daher noch ein 
Optimierungspotential hinsichtlich der N-Entfernung aus. Das Verhältnis des Volumens 
der anoxischen und aeroben Becken in der Belebung liegt bei VD/VBB = 0,372. 

 

Szenarien 

                                                 
2 VD = Volumen des anoxischen Beckens, in der die Denitrifikation stattfindet, VBB = Volumen des 
anoxischen und aeroben Beckens, wo jeweils eine heterotrophe Kohlenstoffelimination stattfindet. 



 

12 

Auf Grundlage des Referenzzustands wurden fünf mögliche Verfahren einer 
weitergehenden Stickstoffentfernung (= Szenarien) in ihren ökologischen Auswirkungen 
verglichen. In Tabelle 2 und in Abbildung 6 sind die Verfahren und die wichtigsten 
Veränderungen bei ihrer Umsetzung auf der Kläranlage dargestellt. 

 

Abbildung 6: Übersicht über die betrachteten Szenarien 

 
Datenqualität 

Für die durchgeführte Ökobilanz ist die Datenqualität hoch. Die Reinigungsleistungen 
der Verfahrensschritte auf der Kläranlage, die Energie- und Chemikalienverbräuche 
sowie die Infrastruktur für die generische Großkläranlage basieren auf Primärdaten einer 
Großkläranlage in Berlin und wurden von den Berliner Wasserbetrieben (BWB) zur 
Verfügung gestellt (Zech 2008; Schäfer 2009; Meinel 2011; KWB 2012). Die Daten zu 
den betrachteten Maßnahmen basieren auf Planungs- und Simulationsdaten für die 
modellierte Kläranlage (BWB-GI 2013). 

 

Tabelle 2: Kurzbeschreibung der Szenarien 

1a Optimierung der Denitrifikationskapazität (optiDN) 

 Umbau der bestehenden Belebung mit einer bivalenten (variablen) Belüftungszone. 

Erhöhung des anoxischen Denitrifikationsvolumens bei Trockenwetter auf VD/VBB = 0,54. 

Belüftung der bivalenten Zone bei Regenwetter für eine ausreichende Nitrifikation. 

1b Erweiterung der Belebung und Optimierung der DN-Kapazität (erwBB + optiDN) 

 Bau von zusätzlichen Becken in der Belebung (+25%) und gleichzeitige Optimierung der 

Denitrifikationszone mit konstanten VD/VBB = 0,54. Das höhere Gesamtvolumen stellt eine 

ausreichende Nitrifikation bei Regenwetter sicher. 



 

13 

2 Umbau der Belebung zu einer Kaskadendenitrifikation (Kaskade) 

 Umbau der vorhandenen Belebungsbecken zu einer dreistufigen Kaskadendenitrifikation. 

Jede Stufe besteht aus einer vorgeschalteten Denitrifikation. Der Zulauf zur Belebung wird 

auf die in Reihe geschalteten Stufen anteilig verteilt mit 40%, 33% und 27% (Barjenbruch et 

al. 2008). Das VD/VBB-Verhältnis beträgt jeweils 0,54. 

3 Bau eines nachgeschalteten Biofilters zur Teilstrombehandlung (Biofilter) 

 Neubau von nachgeschalteten, biologisch aktiven Filtern. Zur weitergehenden hetero-

trophen Denitrifikation ist eine externe Kohlenstoffquelle (hier: Methanol) notwendig. 

Behandlung von 74% des Klarlaufs (Jahresdurchschnitt) im Biofilter, der restliche 

Volumenstrom wird über einen Bypass in den Vorfluter geleitet. 

4 Prozesswasserbehandlung durch Deammonifikation (PWB Anammox) 

 Die hohen N-Frachten aus dem Prozesswasser der Entwässerung (ca. 15-20% des 

Rohwasserzulaufs nach DWA (2004)) werden über eine Deammonifikation entfernt. Der 

Wirkungsgrad der N-Entfernung im Teilstrom wird mit η = 80% angenommen. Durch die 

geringere Rückbelastung wird eine verbesserte Denitrifikation in der Belebung erzielt. 

5 Prozesswasserbehandlung durch Nitrifikation und Denitrifikation (PWB Nitri/Deni) 

 Behandlung des Prozesswassers aus der Entwässerung über konventionelle Nitrifikation 

und Denitrifikation in einem Sequencing Batch Reactor (SBR). Dosierung von Kohlenstoff 

(hier: Methanol) ist notwendig. Annahme der N-Entfernung ebenfalls mit η = 80%. 

 

Wirkungsabschätzung 

Für die Wirkungsabschätzung in der Ökobilanz wurden verschiedene Umweltindikatoren 
ausgewählt (ReCiPe nach Goedkopp et al. (2009), VDI-Richtlinie 4600 nach VDI (2012)). 
In Tabelle 3 sind die Wirkungsindikatoren und die Stoffe aus der Sachbilanz dargestellt, 
die einen Beitrag zum jeweiligen Indikator leisten. 

 

 

Tabelle 3: Auflistung der betrachteten Wirkungsindikatoren 

Umweltindikator Stoffe aus der Sachbilanz Einheit Referenz 

kumulierter Energieaufwand fossiler 

und nuklearer Energieträger (KEA) 

Kohle, Rohöl, Erdgas, Uran MJ-eq VDI 4600 

Treibhauspotential (THP) CO2,fossil, N2O, CH4 etc. kg CO2-eq ReCiPe 

Versauerungspotential (AP) SO2, NH3, NOX etc. kg SO2-eq ReCiPe 

marines Eutrophierungspotential 

(MEP) 

N-Emissionen ins 

Gewässer 

kg N-eq ReCiPe 

Süßwasser Eutrophierungspotential 

(FEP) 

P-Emissionen ins 

Gewässer 

kg P-eq ReCiPe 

Humantoxizitätspotential (HTP) humantoxische Substanzen kg 1,4-DCB-eq ReCiPe 

Süßwasser Ökotoxizitätspotential toxische Substanzen für kg 1,4-DCB-eq ReCiPe 



 

14 

Umweltindikator Stoffe aus der Sachbilanz Einheit Referenz 

(FETP) Süßwasserorganismen 

 

Ergebnisse 

Weitergehende Stickstoffreduktion – Positive Umweltfolgen 

Der positive ökologische Beitrag der Verfahren zur weitergehenden Stickstoffentfernung 
wird im Indikator des „marinen Eutrophierungspotentials“ (MEP) deutlich. Die direkten N-
Einträge über den Klarlauf der Kläranlage dominieren das MEP trotz einer bereits 
vorhandenen 80%igen N-Entfernung in der bestehenden Kläranlage. Es werden im 
Jahresdurchschnitt 1.140 t N a-1 in die Gewässer im Referenzzustand emittiert 
(Abbildung 7). Die weitergehenden Reinigungsverfahren ermöglichen eine zusätzliche N-
Reduktion von 32 – 41 %. Dabei erzielt das Szenario erwBB+optiDN mit 470 t N a-1 die 
höchste zusätzliche N-Reduktion.  

Die zusätzliche N-Reduktion bezieht sich hier auf das generische Klärwerk, das im 
Jahresdurchschnitt einen Ablaufwert von TNanorg = 14,6 mg L-1 besitzt. Die 
Optimierungsszenarien optiDN und erwBB+optiDN sind daher fallspezifisch zu bewerten. 
Die Anwendbarkeit dieser Szenarien auf Kläranlagen, die bereits auf einen 
Überwachungswert von TNanorg = 13 mg L-1 optimiert sind, muss überprüft werden. Die 
Szenarien Kaskade, Biofilter sowie PWB Anammox bzw. Nitri/Deni sind in ihrer 
zusätzlichen N-Reduktion miteinander vergleichbar (32 – 35 %) und auf andere 
Großkläranlagen übertragbar. 

 

Abbildung 7: Marines Eutrophierungspotential (N-Emissionen) der Szenarien verglichen zur 

Referenz 

 

Aufwendungen zur Umsetzung der Maßnahmen 

Die zusätzlichen ökologischen Aufwendungen der betrachten Maßnahmen spiegeln sich 
hauptsächlich im veränderten Strom- und Chemikalienverbrauch wider und sind in den 
Umweltindikatoren kumulierter Energieaufwand (KEA) und Treibhauspotential (THP) 
sichtbar. 

-0,4 -0,2 0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0

Kläranlage (Referenz)

Opti DN

Erw BB + Opti DN

Kaskade

Biofilter (Teilstrom)

PWB Anammox

PWB Nitri/Deni

marines Eutrophierungspotential [kg N-eq (EWN·a)-1]

Ist-Zustand Klarwasser Ablauf (N gesamt)

direkte atmosphärische Emissionen (NH3 + NOx) indirekte Emissionen (Strom, Chemikalien, Infrastruktur…)

NETTO:

-32%

-41%

-32%

-32%

-32%

zur
Referenz

1.140 t N a-1

-370 t N a-1

-470 t N a-1

-370 t N a-1

-375 t N a-1

-375 t N a-1

-35% -400 t N a-1

